
Об утверждении Положения о 

проведении городской олимпиады 

по НТМ 

                     

 

  

Администрация города Сарова 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ  
 

П Р И К А З  
 

 14.01.2014  № 4  

   

┌                                                                  ┐ 

 

 

 

 

На основании плана городских мероприятий на 2013-2014 учебный год в рамках 

реализации городской программы «Дети Сарова» 05 апреля 2014 года на базе МБОУ ДОД 

СЮТ пройдет олимпиада по начальному техническому моделированию (НТМ) для 

учащихся 2 - 4 классов  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о городской олимпиаде по начальному техническому 

моделированию (НТМ) для учащихся 2 - 4 классов.  

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие детей в 

олимпиаде по начальному техническому моделированию. 

3. Назначить ответственным за проведение городской олимпиады по начальному 

техническому моделированию Н.А. Архипову, методиста МБОУ ДОД СЮТ (по 

согласованию). 

4. Директору МБОУ ДОД СЮТ Н.Н. Савкиной обеспечить финансирование 

городской олимпиады по начальному техническому моделированию за счёт средств 

МБОУ ДОД СЮТ. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Департамента 

образования Администрации г. Саров Г.А. Володько. 

 

 

И. о. директора                                                                                                        И.Л. Кочанков 

 

 

 



Форма подачи заявки 

Муниципальное бюджетное                  МБОУ ДОД СЮТ 

образовательное                 

учреждение школа №_ 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городской олимпиаде по НТМ 

команды школы № (лицея, гимназии) 

 

Во внутришкольной олимпиаде приняло участие _ человек, из 

них: 

2-х классов - _ человек, 

3-х классов - _ человек, 

4-х классов - _ человек. 

Для участия в городской олимпиаде представляются: 

№ Ф.И. 

ученика 

Класс Вид 

работ 

Ф.И.О. педагога 

(полностью), 

подготовившего 

участника 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

 

 

 

 

Директор ______________________________________ 

                                                                                     Приложение к приказу 

                                                                                   Департамента образования 

                                                                                     _14.01.2014_№___4___ 

                                                                        

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской олимпиады  

по начальному техническому моделированию  

среди учащихся 2-4 классов г. Сарова 

в 2013-2014 уч. году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Организатором олимпиады является Станция юных техников. 

1.2. Непосредственное проведение олимпиады возлагается на оргкомитет, 

утверждённый организатором. 

1.3. Общая тема олимпиады «По морям, по волнам» (историческое достояние 

Нижегородской области – Ростислав Евгеньевич Алексеев). 

1.3. Жюри олимпиады формируется из специалистов СЮТ. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

2.1. Популяризация технического творчества среди младших школьников города.  

2.2. Развитие интереса к техническому творчеству через занятия НТМ. 

2.3. Выявление одарённых и талантливых детей в области технического творчества. 

2.4. Патриотическое воспитание.  

3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ. 

 Проведение олимпиады планируется на базе Станции юных техников по адресу: 

ул. Московская, д. 24, 5 апреля 2014 года. 

4. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ. 

4.1. От каждой школы для участия в городской олимпиаде по НТМ приглашается 

одна команда. 

4.2. Команда должна состоять из 6 человек: 

 по одному учащемуся из второго, третьего и четвёртого классов для 

конструирования моделей из бумаги; 

 по одному учащемуся из второго, третьего и четвёртого классов для 

работы над аппликацией. 

4.3. При наличии в команде школы на олимпиаде основного участника, запасной 

игрок к участию в олимпиаде не допускается. 

5. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КОМАНД. 

Для допуска команд на городскую олимпиаду по НТМ необходимо предварительно 

подать заявки на участие по указанной форме (см. приложение) по адресу: ул. 

Московская, д.24, СЮТ. Срок подачи заявок: до 5 апреля  2014 года. 

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ. 

6.1. Олимпиада проводится в два тура.  

Первый тур – внутришкольная олимпиада, проводится в марте 2014 года. 

Второй тур – городская олимпиада. 

Работа по возрастным категориям планируется следующим образом: 

10.30. – 2 класс. Конструирование из бумаги. 

                             Выполнение аппликации с использованием геометрических фигур. 

12.00. – 3 класс. Конструирование из бумаги. 

                             Выполнение аппликации. 

13.30. – 4 класс. Конструирование из бумаги. 

                             Выполнение аппликации. 

6.2. Для каждой возрастной категории будут предложены следующие задания. 

6.2.1. Участники первой возрастной категории (учащиеся 2 классов) должны за 

отведённое время: 

 изготовить контурную модель катера на подводных крыльях. Для работы 

будет дан тонкий цветной картон. Модель оформить произвольно цветной 

бумагой; 

 выполнить аппликацию с использованием геометрических фигур по теме 

«По морям, по волнам» (будут предложены трафареты).   

6.2.2. Участники второй возрастной категории (учащиеся 3 классов) должны за 

отведённое время: 

 изготовить из плотной бумаги объёмную модель катера на воздушной 

подушке по шаблонам. Оформление произвольное.  

 выполнить аппликацию, используя обрывную технику, по теме 

олимпиады.  

6.2.3. Участники третьей возрастной категории (учащиеся 4 классов) должны за 

отведённое время: 

 изготовить из плотной бумаги объёмную модель экранолёта. Оформление 

произвольное. 

 выполнить аппликацию, используя многообразие различных техник 

аппликаций,  по теме олимпиады.   

6.3. Время выполнения заданий – 45 минут. 

6.4. Всем участникам олимпиады иметь при себе следующие материалы и 

инструменты: клей ПВА (для аппликации клей-карандаш), ножницы, простой 

карандаш, линейку, ластик, салфетку. 

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

7.1. Конструирование  моделей: 

 вырезание, склеивание, оформление. 

7.2. Выполнение аппликации: 

 соответствие теме, качество работы, фантазия, сложность. 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.  

8.1. В личном зачёте побеждает участник, набравший наибольшее количество 

баллов. 

8.2. Команда – победительница определяется по наименьшей сумме мест, занятых 

всеми членами команды. 

О результатах олимпиады можно будет узнать у секретаря СЮТ с 13.00 часов 

09.04.2014 г., по телефону 5-76-10 . 

9. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ. 

9.1. Команды – победительницы награждаются Дипломами  соответствующих 

степеней. 

9.2. Участники – победители в каждой возрастной категории награждаются 

Дипломами. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                     


